Nunc age iam deinceps cunctarum exordia rerum
quia sint et quam longe distantia formis
percipe, multigenis quam sint variata liguris; 335
non quo multa parum simili sint praedita forna,
sed quia non uolgo paria omnibus omnia constant.
nec nirim; nam cum sit locum copia tanta
ut neque finis, uti doeni, neque summa sit ulla,
debent nimurum non omnibus omnia prorsum 340
esse pari lilo similique affecta figura.
praeter *eat* genus humanum minitaeque natantes
sqnamigerum peendes et laeta armenta feraeque
et variae uolures, lactantia quae loca aquarum
concelebrant circum ripas fontisque lacusque, 345
et quae pernolunt nemora avia pernolitantes;
quorum unum quidnis generatim sinnere perge,
inuenies tamen inter se dillerre liguris
nee ratione alia proles coguoscere matrem
nee mater posset prolem; quod posse nideremus 350
nee minus atque homines inter se nota cluere.
nam saepe ante deum uitium delubra deoora
turieremus propter maectatus concidit aras
sanguinis expirans calidum de pectore ilumen;
at mater uiridis saltus orbata peragrans 355
nosecit humi pedibus uestigia pressa bisulcis,
omnia conuisens oculus loca si queat usquam
conspicere amissum fetum, complectue querellis
frondiferum nemus absistens et cerebra reuicit
ad stabulum desiderio perlixa iuuenici,
nee tenerae salices atque herbae rore nigentes
fluminaque illa queunt summis labentia ripis

oblectare animum subitamque auertere curam,
nee uitulorum aliae species per pabula laeta
deriuare queunt animum curaque leuare: 365
usque adeo quiddam proprium notumque requirit.

praeterea teneri tremulis cum uocibus haedi
cornigeras norunt matres agnique petulci
balantum pecudes: ita, quod natura reposcit,
ad sua quisque fere decurrunt ubera lactis. 370
postremo quodius frumentum non tamen omne
quique suo genere inter se simile esse uidebis,
qui intercurrat quedam distantia formis.
concharinque genus parili ratione uidemus
pingere telluris gremium, qua mollibus undis 375
litoris incurui bibulam parit aequor harenam.
quare etiam atque etiam simili ratione necessest,
natura quoniam constant neque facta manu sunt
minis ad certam formam primordia rerum,
dissimili inter se quaedam uolitare figura. 380

Perfacile est tali ratione exsoluere nobis
quare fulmineus multo penetratior ignis
quam noster fruat e taedis terrestribus ortus;
dicerem enim possis eacllestem fulminis ignem
suptilem magis e paruis constare figuris 385
atque ideo transire foramina quae nequit ignis
noster hic e lignis ortus taedaque creatus.
praeterea lumen per cornua transit, at imber
respuitur. quare? nisi luminis illa minor
corpora sunt quam de quibus est liquor almus aqua-
rum. 390

et quanvis subito per eolum uina uidemus
perlinere; at contra tardum emetatur olinom,
aut quia nimurum maioribus est elementis
aut magis hamatis inter se perque plicatis,
atque ideo fit uti non tam diducta repente 395
inter se possint primordia singula quaeque
singula per cuiusque foramina permanare.

Huc accedit uti mellis lactisque liquores
incundo sensu linguae tractentur in ore;
at contra taetra absinthii natura ferique 400
centauri foedo pertorquent ora sapore;
ut facile agnoscas e leuibus atque rutundis
esse ea quae sensus incunde tangere possunt,
at contra quae amara atque aspera cunque uidentur,
haec magis hamatis inter se nexa teneri 405
proptereaque solere uias rescindere nostris
sensibus introituque suo perrumpere corpus.

Omnis postremo bona sensibus et mala taetu
dissimili inter se pugnant perfecta figura;
ne tu forte putas serrae stridentis acerbum
horremor constare elementis leuibus aequae
ac musae mele, per chordas organici quae
mobilibus digitis expergefacta figurant;
neu simili penetrare putas primordia forma
in nares hominum, cum taetra cadanera torrent, 415
et cum scena eroeo Cilici perfusa recens est
araque Panchaeos exhalat propter odores;
neue bonos rerum simili constare colores
semine constitutas, oculos qui passere possunt,
et qui compungunt aciem lacrimareque cogunt 420
aut foeda specie diri turpesque uidentur.
omnis enim, sensus quae muleet cunque, figura
haut sine principali aliquo leuore creatast;
at contra quaecumque molesta atque aspera constat,
non aliquo sine materiae squalore repertast. 425
sunt etiam quae iam nec leuia iure putantur

305 *extra* add. M., Lach. in fine uersus scorsum. 313 *ipsa* Gif., codd. *ipsum*. 314 *surpere* Pont. Junt., *asurpere* codd. 322 *uelut* Lach., *ueluti* codd. 325 *ibi* Mar. Ald. 1 Junt., *ubi* codd. 330 *tramittunt* A, *transmittunt* B. 331 *unde* add. Nicc. 334 ex III 32 irrepssisse censem Tehto quod ucri simile. 337 *constant* correcti codd. vulg. Lamb., codd. *constat*, Lach. *constant*. cf. 694, 724. 342 *praeter eat* M., codd. *praetere*. Non. p. 158 *praeterea*. 343 *armenta* Bentleius et Tonsoni editio, *arbusta* codd. 347 *quidius* Lach., codd. *quod uis*. 356 *nosecit* Lach., *non quid* A, *oinquit* B, *oinquid* G. *nouit* Brieger, *linquit* Maguire in Hermathena iv p. 417. 359 *absistens* M., *adsistens* codd., *adsiducis* Lach., *adsistens* vulg. 361 *uircens* Macrob. Sat. VI 2. 362 *illa* A B G, *alla* Macrob. I. l. 363 *solitami* Lach. quod recte improbat M. *uerbum corruptum uidentur*. 369 *balantum* A G, *balatum* B. 371 *non ita Memmi Bruno*. 372 *quique* Lach., codd. *quidque*. 381 *est tali* Lach., *est animi* codd., *parili* Bern. 383 *fuat* Faber Bentl., *fluat* codd. 387 *ortu* Lach., 390 *almus* B ex corr., Brix. Pont., codd. *almus*. 397 *coli usque* Bruno. 400 *absenti* B. 403 *incunde* *tangere* Nicc., *incendet tacere* codd. 413 *mobilibus* Politian., *nobilibus* codd. 421 *diri* Lach., *di* codd. 422 *figura* add. Lach. ut ante Schuicidewin. 423 *leuore* Avane., codd. *leuiore*.

esse neque omnino flexis mucronibus unca,
sed magis angellis paulum prostantibus, *ut qui*
titillare magis sensus quam laedere possint;
faecula iam quo de genere est inulaeque sapore. 430
denique iam calidos ignis gelidamque pruinam
dissimili dentata modo compungere sensus
corporis, indicio nobis est tactus uterque.
tactus enim, tactus, pro diuum numina sancta,
corporis est sensus, uel cum res extra sese 435
insinuat, uel cum laedit quae in corpore natast
aut iuua egrediens genitalis per Veneris res,
aut ex offensu cum turbant corpore in ipso
semina confunduntque inter se concita sensum;
ut si forte manu quamvis iam corporis ipse 440
tute tibi partem ferias atque experiari.
quapropter longe formas distare necessest
principiis, uarios quea possint edere sensus.

Denique quae nobis durata ac spissa uidentur,
haec magis hamatis inter sese esse necessest 445
et quasi ramosis alte compacta teneri.
in quo iam genere in primis adamantina saxa
prima acie constant ictus contempnere sueta
et ualidi silices ac duri robora ferri
aeraque quae claustris restantia uociferantur. 450
illa quidem debent e leuibus atque rutundis
esse magis, fluuido quae corpore liquida constant;
[namque papaueris haustus itemst facilis quod
aquarem]

nec retinentur enim inter se glomeramina quaeque
et procerus item proclive nolubilis exstat. 455
omnia postremo quae puncto tempore cernis
diffugere, ut fumum nebulae flammisque, necessest,
si minus omnibu' sunt e leuibus atque rutundis,
at non esse tamen perplexis indupedita,
pungere uti possint corpus penetrareque uesca 460
nec tamen haerere inter se; quodcumque uidemus
sensib' sedatum, facile ut cognoscere possis
non et perplexis sed acutis esse elementis.
sed quod amara uides eadem quae fluida constant,
sudor uti maris est, minime mirabile habeto; 465
nam quod fluidus est, e leuibus atque rutundis
est, et *squalida multa creant* admixta doloris
corpora; nec tamen haec retineri hamata neces-
sumst;

scilicet esse globosa tamen, cum squalida constant,
proulni simul ut possint et laedere sensus. 470
et quo mixta putes magis aspera leuibus esse
principiis, unde est Neptuni corpus acerbum,
est ratio secernendi; seorsumque uidendi
umor dulcis, ubi per terras crebrius idem
percolatur, ut in foueam fluat ac mansuescat; 475
linquit enim supera taetri *primordia* uiri,
aspera quom magis in terris haerescere possint.

Quod quoniam docui, pergam conectere rem quae
ex hoc apta fidem ducat, primordia rerum
finita variare figurarum ratione. 480
quod si non ita sit, rursum iam semina quaedam
esse infinito debebunt corporis auctu.

namque in eodem, una cuinsuis in breuitate
corporis inter se multum uariare figurae
non possunt: fac enim minimis e partibus esse 485
corpora prima tribus, uel paulo pluribus ange;
nempe ubi eas partis unius corporis omnis,
summa atque ima locans, transmutans dextera laeuis,
omnimodis expertus eris, quam quisque det ordo
formai speciem totius corporis eius, 490
quod superstet, si forte uoles uariare figurae,
addendum partis alias erit, inde sequetur,
adsimili ratione alias ut postulet ordo,
si tu forte uoles etiam uariare figurae.
ergo formarum nouitatem corporis augmen- 495
subsequitur. quare non est ut credere possis
esse infinitis distantia semina formis,
ne quaedam cogas innani maximitate
esse, supra quod iam docui non posse probari.
iam tibi barbaricae uestes Meliboeaque fulgens 500
purpura Thessalico concharum tacta colore

aurea paionum ridenti imbuta lepore
saecla, nono rerum superata colore iacerent
et contemptus odor smyrnae mellisque sapore,
et cycnea mele Phoebeaque daedala chordis 505
carmina consimili ratione oppressa silerent;
namque alii aliud praestantius exoreretur.
cedere item retro possent in deteriores
omnia sic partis, ut diximus in melioris;
namque alii aliud retro quoque taetius esset 510
naribus auribus atque oculis orisque sapori.
quae quoniam non sunt, sed rebus redditia certa
finis utrimque tenet summam, fateare necessest
materiem quoque finitis differre figuris.
denique ab ignibus ad gelidas iter usque pruinias
finitumst retroque pars ratione remensumst; 515
omnis enim calor ac frigus medique tempos
interutrasque iacent explentes ordine summam.
ergo finita distantia creata,
ancipi' quoniam mucroni utrimque notantur, 520
hinc flanmis illinc rigidis infesta pruinis.

Quod quoniam docui, pergam conectere rem quae
ex hoc apta fidem ducat, primordia rerum,
inter se similis quae sunt perfecta figura,
infinita cluere. etenim distantia cum sit 525
formarum finita, necessere est quae similes sint
esse infinitas aut summam materiai
finitam constare, id quod non esse probauit
uersibus ostendens corpuscula materiai
ex infinito summam rerum usque tenere, 530
undique protelo plagarum continuato.
nam quod rara uides magis esse animalia quaedam
fecundamque minus naturam cernis in illis,
at regione locoq[ue] alio terrisque remotis
multa licet genere esse in eo numerumque repleri;
sicut quadripedum cum primis esse uidemus 535
in genere anguimanus elephantos, India quorum
milibus e multis uallo munitur eburno,
ut penitus nequeat penetrari: tanta ferarum